## **Universitäts- und Landesbibliothek Tirol**

**Bibliotheca Mvndi Vincentii Bvrgvndi, Ex Ordine  
Prædicatorvm Venerabilis Episcopi Bellovacensis,  
Specvlvm Qvadruplex, Natvrale, Doctrinale, Morale,  
Historiale**

In quo totius naturæ Historia, omnium scientiarum Encyclopædia, moralis  
Philosophiæ Thesavrvs ...

Tomvs Secvndvs, Qvi Specvlvm Doctrinale Inscrbitvr

**Vinzenz <von Beauvais>**

**1624**

Liber Decimvstertivs

[urn:nbn:at:at-ubi:2-5720](#)

**SPECVLI MAIORIS  
VINCENTII PRÆSVLIS  
BELVACENSIS,  
Tomus Secundus.**

**LIBER DECIMV STERTIVS.**

*De Scientia medicina Theorice, & inventoriis eius.*

C A P. I.

**V**ICTOR. Post scientias sermocinales, & practicas, & mechanicas, tandem accedendum est ad theoreticas. Et quoniam inter mechanicas ultimo loco dictum est de medicina, quantum ad illam eius partem que consistit in operatione manu, ut sequentia precedentibus congruerat; Nunc etiam in prosecutione theoretarum, à medicina incipendum est, quantum ad illam partem que consistit in speculatione causarum, atque morborum. Nam & hæc ipsa videtur esse potissima naturalis philosophiae pars, quia de tota fere hominis natura plenissime disserit, quæ est omnium creaturarum dignissima, atque nobilissima.

*Ifi. in li. ety. 4.* Huius artis inuenitor apud Græcos (ut fertur) Apollo fuit, quam filius eius Esculapius laude vel opere ampliauit. Qui postquam iœtu fulminis interiit, interdicta medendi cura fuit, & ars ipsa per annos ferre quingentos latuit. Tunc eam Hippocrates in lucem reuocauit. His itaque tres viri totidem huius artis hæretes inuenierunt. Prima Methodica inuenta est ab Apolline, quæ remedia securant, & carmina. Secunda Empyrica, idest experientissima ab Esculapio, quæ non indiciorū signis, sed solis constat experimentis. Tertia Logica, idest rationalis ab Hippocrate, qui discussis ætatum ac regionum vel ægitudinum qualitatibus, artis curam rationabiliter perscrutatus est. Itaque Methodici nec elementorum rationem obseruant, nec tempora, nec ætares, nec causas, sed solas morborum substantias. Empyrici solam securant experientiam. Logici vero adiungunt experientiæ rationem.

*Cur inter liberales artes non numerentur.*

C A P. II.

**Q**uartus autem à quibusdam, quare Inter ceteras liberales disciplinas, medicinæ ars non continetur, propter hoc scilicet, quia illæ singulares continent causas ista vero omnium. Nam & grammaticam medicus scire debet, ut intelligere vel exponere possit quæ legit. Similiter Rheticam, ut veracibus argumentis valeat diffinire quæ tractat; necnō & Dialecticam, propter infirmatum causas ratione adhibita perscrutandas, atque tractandas. Sic & Arithmeticam, propter numerum horarum, in accessionibus & periodis dierum. Non aliter & Geometriam, propter qualitates regionum, & locorum situs, in quibus doceat quid cuique obseruari oporteat. Potro musica incognita illi non erit. Nam multa sunt quæ in ægris hominibus per hanc disciplinam facta leguntur; sicut de Dauid legitur, qui à spiritu immundo Saulem arte modulationis eripuit. Asclepiades quoque medicus phreneticum quandam per symphoniam, pristinæ sanitati restituit. Postremo & Astronomiam notam habebit, per quam contempletur rationem astrorum, & mutationes temporum. Nam sicut ait quidam medicorum. Cum ipsorum, scilicet astrorum & temporum qualitatibus, & nostra corpora commutantur. Hinc est quod medicina, secunda philosophia dicitur; utraque enim disciplina totum hominem védicat sibi. Nam sicut per illam anima, ita per hanc corpus curatur.

*Ideo medicina non est ars liberalis, quia omnia causas non continet.*

*Medicina est secunda philosophia dicitur.*

*De partibus medicina secundum quosdam.*

C A P. III.

**E**X usage Hippocratis. Partes medicinæ sunt tres. Phisica, qua naturæ corporum, & naturales operationes cognoscuntur. Pathognomica, qua quæ contra naturam fiunt vitia, comprehenduntur. Terapentica, qua eadem vitia curantur. Pathognomica diuiditur in duas partes, scilicet in speciationem, & causalem. Causarum autem quædā sunt manifestæ

*Medicina tres sunt partes quæ manifesta sunt.*

manifestæ, scilicet quæ sensibus comprehenduntur, ut quæ fiunt cultro, vel igne, vel lapide, vel ludo: quædam vero occultæ, ut penuria, abundantia, corruptela. Item causarum quædam sunt virtus, vel res alias cōtinentes; quædam etiam simili agentes; quædam vero concausales, scilicet nihil per se, sed cum alijs agentes. Inspicienda est itaque hominis natura, virtus causa, tēpus, locus, ætas, &c. Therapeuticæ diuiditur in tres, scilicet dieticam, chirurgicam, & quæ per diuersam medicinam constat. Dieta est artificiosa factitatio virtus, & datio in medicina, per additamenta & detractiones vel immutationes, quæ plurimum tribuit effectum.

*Medicina  
Theorica in  
se conficit.*

*Practica di-  
uiditur in  
dieta, &  
suram, &  
chirurgiam.*

Papias. Medicina alia theoretica, alia practica. Theoretica, quæ & physiologica, in vi. constat. In humoribus, ut sunt calidum, frigidum, siccum, humidum. In virtutibus, ut est animalis in cerebro, vitalis in corde, nutritibilis in corpore. In elementis, ut ignis, aqua, terra, aer. In membris, ut ossa, venæ, & huiusmodi. In naturis, ut de herbis & medicaminibus. In perfectione, ut in artibus. Practica vero diuiditur in dietam, ut nutritre infantes, moderari senes, homines reparari post ægritudines. Et in curam, ut in medicaminibus, quæ deintus accipiuntur, & per os, vel meatum, vel deforis ponuntur. Et in chirurgicam, ut secare, vel incendere.

*Virtutes aliae  
animæ, aliae  
naturæ.*

Virtutes aliae pertinent ad animam, aliae ad naturam. Ad animam pertinentes, aliae principales, ut quæ fantasias, id est figuræ omnium intellectu percipiunt, & memoria retinent quæ audiunt vel vident. Aliae sensuales, ut quæ quandoque sensibus insunt. Aliae morales, quæ per nervos fluunt, & corpus contrahere, & circumferre, aut extendere possunt. Naturæ animi virtutes partiuntur in duo; in nutritibilem & vitalem. nutritibilis in 4. Una quæ trahit, altera quæ tenet, tertia quæ digerit, quarta quæ impellit. Vitalis virtus habet subiacentes pulsus arteriarum, quæ quando aperiuntur extrahunt illi aera, & expellunt fumum.

*Aliter de eodem secundum Vicennam.*

#### C A P. IV.

*Quid medi-  
cina & quo  
triplex.*

*Medicina  
practica est  
etiam scien-  
tia, & non co-  
sideret prin-  
cipia sed op-  
randi quali-  
tatem.*

*Causæ medi-  
cine mate-  
riales.*

*Efficientes.*

*Formales.  
Finales.*

A Vicenna, lib. 3. Medicina est scientia, qua corporis humani dispositiones noscuntur, ex parte qua sanatur, & à sanitate removetur ut ipsa sanitas habitat consuetur, & amissa recuperetur. Hec diuidi potest in theoreticam & practicam. Non quod una pars diuisionis sit scire, & altera operari; nulla enim earum est nisi scientia, sed una carum est ad sciendam principia, & altera ad sciendam operandi qualitatem. Quoniam cuiusque rei scientia causas habentis non acquiritur, neque completur, nisi per sui causas sciatur. Oportet & in medicina scire sanitatis & ægritudinis causas. Insuper etiam & accidentia earum; quia tam ipsæ quæ earum causæ plerunque quidem manifeste sunt, & plerunque occultæ, nec nisi per significationes accidentium comprehenduntur.

Causæ quidem speciales quatuor sunt, materiales duo subiecta, propinquum scilicet & longinquum. Propinquum, membrum & spiritus; Longinquum autem humores, & longinqua sunt eis elementa. Et hæc duo subiecta sunt secundum compositionem, licet sint & cum alteratione. Efficientes sunt causæ permutantes & conservantes humani corporis dispositiones, sicut sunt aer, cibus, & potus; euacuatio & retentio, regiones & loca habitablia, & quæ continuantur eis. Præterea motus & quies, corporales & animales, somnus & vigilæ. Alteratio quoque in artibus, & diversitas in eis, & in generibus, & in artibus, & in moribus, & in rebus, quæ humano corpori subueniunt, ipsum tangentibus, siue sunt contra naturam, siue non. Formales causæ sunt cōplexiones, & virtutes, quæ post eas eveniunt, & compositiones. Finales vero causæ sunt operationes, in quarum scientia est proculdubio scientia

virtutū, & scientia spirituū, quæ sunt virtutū subiecta.

Igitur medicina tractat de elementis & cōplexionibus & humoribus; de membris simplicibus & cōpositis. De spiritibus, & eorum virtutibus naturalibus, & animalibus. De operationibus, & dispositionibus corporis, sanitate scilicet & ægritudine, & medio, & causis eorum, scilicet ex cibo & potu & aere, ac ceteris supradictis. De regime quoque cum comestionibus, & potibus, & medicinis, & manualibus operationibus, ad sanitatem conseruandam, & ægritudinem qualitatibus medicandam.

*De quibus  
rebus agit  
medicina.*

*Item aliter iuxta Constantinum.*

#### C A P. V.

C Onstantinus ubi supra. Medicina diuisio multiplex est. Sed mihi ceterisque philosophis, hæc omnis melior esse videtur. Medicina omnis aut est theoretica, aut practica. Theoretica est perfecta scientia rerum solo intellectu capiendarum, subiecta memoria operandum rerum. Practica est subiectam monstrare theoreticam in propinato sensuum, & in operatione manuum, secundum theoretica praecuntis intellectum. Theoretica diuiditur in tres partes, scilicet in rerum naturalium scientiam, & non naturalium, & eorum quæ sunt extra naturam. Res naturalis est in rebus animatis de terra procedentibus, & in corporibus, sensibilibus, scilicet vel insensibilibus, ad construere vel destruere pertinentibus. Huius 7. sunt partes, scilicet elementa, complexiones, humores, membra, virtutes, actiones, spiritus. Horum tria sensibilibus & insensibilibus communia sunt, scilicet elementa, complexiones, actiones. Quatuor vero reliqua sensibilium sunt propria. His autem 7 quidam Philosophi 4. admiscent, scilicet ætates, colores, figuræ, maris & feminæ differentias. Sed hæc cōplexionibus attinere videntur. Causa vero non naturales sunt sex, scilicet aer circundans, motus & quies, cibus & potus, sonus & vigilæ, inanitio & continentia, animæque accidentia. Quæ vero sunt extra, diuiduntur in tria, scilicet in morbum, & morbi causas, & significationum morbi accidentia.

*Quid medi-  
cina est  
practica.*

Practica diuiditur in duo, scilicet in custodiā sanitatis, & curationem ægritudinis. Custodia sanitatis in tria, scilicet in custodiā sanitatis corporum, in sanitatem instabilium, & in custodiā ad sanitatem iam transiuntium, & in custodiā fragiliū, ut infantū, secundum, & ægritudinem exeuntium. Curatio ægritudinis dupliciter fit, aut cū potione & dieta, aut cū chirurgia. Chirurgia iterum dupliciter, scilicet aut in carne incidēda, fundēda, suenda, coquēda: Aut in ossiū fractura, & hæc ad locum proprium, si exierint, reducendo.

#### De Elementis.

#### C A P. VI.

P Hilosophi diffiniunt elementum esse simplam minimamque compositi corporis particulam. Simplam autem esse dicimus, quæ cum eadem sit in essentia, similis est in partibus, ut ignis, aer &c. Sunt tamen quædam visu simpla, & intellectu composita; ut lapides, metalla, & similia. Itaque philosophi videntes prædicta quatuor intellectu simpla, & omnia corpora constructioni atque destructioni obnoxia ex eis esse cōposita, ut lapides, metalla que, & similia; vocauerunt ea prima elementa, posteriora vero, secunda & tertia. Unde quædam vocantur vniuersalia, scilicet ex quibus multa & diversa componuntur corpora, quædam particularia, quæ scilicet vnicuique corpori indecomposito sunt propria; quædam vero media; quædam ex vniuersalibus & particularibus subsistentia, ut quatuor humores. Ad comparationem enim elementorum simplicium sunt compositi, simplices autem ad membra comparati. Ideoque iure dicuntur medij

*Quid ele-  
mentum.*

*Se à de-*

*Omnia corpora compo-*  
*nentur ex primis qua-*  
*tis elementis, quia in ea*  
*necessaria sunt.*

*Quid elemen-*  
*tum.*

*Elementa duo*  
*sunt grauia*  
*& duolesia.*

*Quid frigidi-*  
*plices.*

*Quid hu-*  
*midiorum.*

*Quid se-*  
*cantes.*

*Quid pilo-*  
*humidi.*

*Quid com-*  
*plexus.*

*Quatuor*  
*qualitatis*  
*prima.*

*Deus dedit*  
*hominem cor-*  
*plexionem te-*  
*peratissimam.*

Sed de primis & vniuersalibus ad præsens intendimus loqui: Nam omne corpus animatum sive inanimatum, ex quatuor elementis componitur, quod etiæ ex destructione confirmatur; quia quodcumque destruitur, ad hæc quatuor necesse est reuertatur. Verbi gratia: In animalibus morientibus, primus calor perditus redit ad ignem, spiritus ad aerem, humores ad aquam, caro & ossa ad terram: similiter in arboribus. Elementa ergo nunquam ex toto destruuntur; quia destruetis his quæ ab ipsis conficiuntur, ad suum principium particulatum reuertuntur, & idcirco dignè elementa vocantur.

*Ani. de medicina li. i. Elementa sunt corpora primū omnium corporum principia, quæ in corpora diuersarum formarum diuidis minime possunt, ex quorum commixtione diuersa species consurgunt. Horum duo sunt grauia, scilicet terra & aqua, duo vero levia, scilicet ignis & aer. Et in animalis corpore, duo quidem grauia plus iuvant ad membrorum gravitationem, & eorum quietem. Duo vero levia plus ad generationem spirituum, & motionem eorum ad mouendum membra, licet motio non sit nisi ab anima.*

*De quatuor qualitatibus.*

## C A P. VII.

*Quid par-*  
*tu in corpore*  
*calidiorum.*

*Quid frigidi-*  
*plices.*

*Quid hu-*  
*midiorum.*

*Quid se-*  
*cantes.*

*Quid pilo-*  
*humidi.*

*Quid com-*  
*plexus.*

*Quatuor*  
*qualitatis*  
*prima.*

*Deus dedit*  
*hominem cor-*  
*plexionem te-*  
*peratissimam.*

**Q**uod autem in corpore calidius est, spiritus est, & cor à quo procedit; deinde sanguis licet in hepatæ generetur, quia cum corde continuus existit, & ideo plus ab eo calor acquirit quam hepar habeat; postea vero hepar, quod est sicut sanguis coagulatus; post hæc autem cato, deinde musculi, postea splen; post renes; post hæc arteriarum tunicae, venarumque pulsatilium: postea vero cutis, vole temperata. Frigidum autem quod est in corpore phlegma est, postea pili, deinde os, postea cartilago, postea ligamentum, post chorda, post panniculus, post nervus, post nucha, post cerebrum, post adeps, post pinguedo, post cutis. Humidius vero quod est in corpore phlegma est, post sanguis, post pinguedo, post adeps, post cerebri, post nucha, post cato mamillarum & testiculorum, post pulmo, post hepar, post renes, post lingua, post musculus, post cutis. Hoc ordine Galenus ea disposuit.

**R**es autem siceior in hominis corpore sunt pili; quia sunt ex vapore fumoso (resolutum enim fuit quod in codem vapore mixtum erat, & manet pura fumositas congelata) postea vero os: Omnibus enim membris durius est, humidius tamen pilis; quia eius generatio est ex sanguine, cuius situs est siceus, qui humores naturales exiccat, locatus in eis. Quapropter os multa nutrit animalia, pili vero nullum; aut valde rarum, sicut estimant quidam quod vespertiliores eos digerat, & in eis delecentur. Nos autem cum duas partes ossis & pilorum æquales in pondere assumpserimus, & eas in cucurbita, alibi superposito distillauerimus, egredietur ex osse plus aquæ & pliss olei, & remanet minus fæcis: Os ergo pilo est humidius: Post os autem in siccitate est cartilago, postea ligamentum, post corda, post panniculus, post arteriæ, post venæ, post nervi sensus, postea vero cutis.

*De complexionibus.*

## C A P. VIII.

*Quid com-*  
*plexus.*

*Quatuor*  
*qualitatis*  
*prima.*

*Deus dedit*  
*hominem cor-*  
*plexionem te-*  
*peratissimam.*

**C**omplexio est qualitas proueniens ex actione inuenientem & passionem contrariarum qualitatum in elementis invenientarum, quorum partes ad partitatem rediæ sunt. Haec qualitates sunt caliditas, frigiditas, humiditas, & siccitas. Deus autem, cuique animali, & cuique membro donavit ex complexione, quod eius actionibus & dispositionibus melius conuenit, & hoc certificare Philosophi est, & non Medici, donavit homini complexionem temperatiorem quam in hoc mun-

A do esse possibile est, cum virtutum suarum cōuenientia quibus agit & patitur; & vnicuique membro dedit de complexione quod metetur. Potuit ergo quædam ex membris calidiora, quædam frigidiora, quæda humidiora, quædam sicciora.

*Constantinus ubi supra. Complexio dicitur, que ex quatuor elementorum commixtione conficitur. Si ergo corpus in quantitate elementarium partium æquale sit, temperatum erit. Sed si ignea superet, calidum est; si aerea humidum; si aquosa, aquosum; si terrea, siccum; si ignea & aerea, calidum & humidum: Si aquosa & aerea, frigidum & humidum. Si aquosa & terrea, frigidum & siccum. Sunt igitur nouem complexiones, scilicet vna æqualis, & 8. inæquales, quarum quatuor cōsimplices sunt, & quatuor compositæ.*

*De varietate complexionum in membris.*

## C A P. IX.

**C**omplexio corporum comprehenditur ex singulorum complexione membrorum. Hanc autem discernere non poteris, nisi naturas eorum secundum quod oportet esse cognoveris. Verbi gratia, cerebrum frigidum necesse est esse, ad rationis capacitatem, & memorie. Cor calidum, quia vitæ, calorisque naturalis est, fundamentum. Hepar calidum & humidum, quia virtutis digestiæ caput est & principium. Ossa dura & siccæ, quia frigiditas totius corporis est super ea fundata. Similiter alijs membris inest vis quædam naturalis, secundum quod necesse est singulis. Quædam autem membra temperata sunt, vt cutis: quia operimentum est & defensio omnium membrorum corporis, ab exteriori scilicet passione, vel calore, frigore, incisione, vel cōfixione. Receptrix etiam est humorū à natura de interioribus membris expulsorum. Ideoque tēperata dicitur: quia mēbra temperata, qualibet qualitate adueniente cōtraria, non illico mutantur, & si mutantur ad proprias naturas cito reuertuntur. Est autem temperatissima cutis in manuum volis: & hoc propter tactum, scilicet vt discernere possit inter lene & asperum. *Quædam* vero membra intemperata sunt in maiori gradu: Alia in minori, alia in mediocri. *Calidissima* sunt, vt cor præ omnibus membris corporis, quia inde calor ad omnia membra procedit. Hepar quoque calidum, minus tamen quam cor, vt cito digerat, post hæc duo calida est simplex caro, minus vero lacerti, propter nervorum cōmixtionem. Deinde splen, quia ibi fæces sanguinis colliguntur: postea renes, parum sanguinis habentes; post hos venæ & arteriæ, quæ quantū ad naturā sui frigidæ sunt, sed tamen calefacti, quia vasa sanguinis sunt. *Omnibus* autem mēbris pili sunt frigidiores, post hos ossa, post quæ cartilago, deinde ligamenta, panniculi, chordæ, nervi, medullæ spondilii, & cerebrum, in ultimis, autem pinguedo. Vniuersaliter quidem membra sanguinē habentia calida sunt, carentia vero frigida. *Humidissima* sunt mēbra pinguis, secundo cerebrū, tertio medulla sp̄ondiliū, quarto vbera, quinto testiculi, & substitutia pulmonis, hepar, splen, renes, lacerti. *Sicca* sunt pili, secundo ossa, tertio loco cartilaginosa, quarto ligamenta, quinto cor, sexto panniculi, post hos venæ, post nervi, post caro cordis: & in ultimo nervi scissiles, hæc est omnium mēbrorum simplex natura. Cōposita vero cognoscere nō est valde difficile: quia cerebrū est frigidū & humidum. Cor calidū & siccum, hepar calidum & humidura. Ossa frigida & siccata.

*De signis complexionum in quatuor mēbris principalibus.*

## C A P. X.

**Q**uatror sunt fundamenta corporis, scilicet cerebrū, cor, hepar, & testiculi. *Cerebris* cōplexio cognoscitur à forma, à pilis, ab actionibus, à superfluitatib⁹, à tactu, ab oculorū signis, v.g. Caput parvū intemperatū designat cerebrū, cuius causa fuit parua materia, &

*Complexiones*  
*sunt nouem,*  
*vna æqualis,*  
*quatuor sim-*  
*plices e.*

*Cur cerebrū*  
*frigidum, cor*  
*calidum, ossa*  
*dura &c.*

*Cutis in ma-*  
*nus volis*  
*est tempera-*  
*tissima.*

*Ordo saltorum.*

*Ordo frigidi-*  
*dorum.*

*Ordo siccorum.*

*Complexio*  
*compositate-*  
*cerebri cordis*  
*&c.*

*Signa com-*  
*plexionis*  
*cerebri.*

*virtutis*

*Virtutis formativæ debilitas; Pili plani, & nunquam A decaluandi, humectationem demonstrant cerebri. Ideoque mulieres & eunuchi nunquam calvi sunt, quia cerebrum habent humidum. Solitudo, instabilitas, audacia, & loquacitas, cerebri caliditatem designant; superfluitas ab ore vel naso exiens, si fuerit multa & cruda, frigidum & humidum demonstrat. Caput tactu calidum, significat calidum esse cerebrum. Si oculi rubicundi sunt & crocei, & alij sensus turbidi; caliditatem & humiditatem ostendunt cerebri, si vero contrarium, frigiditatem & humiditatem.*

*Signa com-  
plexionis  
cordis.*

*Cordis complexio intelligitur ex actione & figura pectoris, & pilis, & tactu. Cum enim spiritus & pulsus vehementissimi sunt in homine, ipse vero magnæ audacia vel iracundia, calorem cordis, & totius corporis significare videntur; contraria, frigiditatem. Si pectus latum, non capiti vel spondili assimilatum, monstrat esse calidum. Si pilis multi & nigri in pectori sint, vel in cōfinitate pectoris, calorē cordis significat, si non, contrarium. Si pauci & lenes sint pilii humidū significant. Si multi & asperi, siccitatem. Si pectus & eius confinia sint tactu calida, calidum significant; si frigida, frigidum; si humida, humidum; si scca, siccum.*

*Signa com-  
plexionis  
hepatis.*

*Hepatis complexio consideratur ex venis & humeribus, ex tactu & calotibus, & ex pilis. Venæ crassi & latæ, calidum significant, durae siccum, molles humidum, strictæ, & subtiles frigidum. Si homo sit cholericus, & maxime in iuventute, sanguisque eius calidissimus, calor hepatis significatur. Si languis eius mutetur in nigredinem, & spissetur, calor & siccitas designatur. Si pilis super ventrem & penem multi sunt, calidum significant. Si multi & asperi, calidum & siccum; si non, contrarium. Si ventre & penis frigidi sint, frigidum significant; similiter & in alijs. Si totum corpus fuerit tēperatum inter album & rufum, inter calidum & humidum, temperatum significant; si rufum & croceum, calidum nimium; si tantum album, frigidū significat corpus; si nimium album vitidati vicinum, frigidum & humidum, si liuidū & plumbeū, frigidū & siccum hepatē significat, & abundantia cholerae. Porro complexio testiculorum suo modo ex pilis & substantia spermatis, aut ex actionibus intelligitur.*

*De signis complexionis oculorum, & pulmonis, ac  
stomachi.*

#### C A P . XI.

*Signa com-  
plexionis o-  
culorum.*

*Oculorum complexio cognoscitur ex forma eorum, & colore, ex motu, ex tactu, & venis, ex abundantia ab eis expulsa. Oculorum paruitas paruo corpori & capiti assimilata, paruam & intemperatam designat materiam; si fuerit econtrario, contrarium. Nigri sunt oculi ex crystallidos paruitate, & concavitate, vel turpiditate; cum scilicet euagaydos, id est, vitreus humor, multus est & turbidus. Glauci vero his contrarij sunt. Cittinis conueniunt aliqua, nigros & glaucos oculos facientia. Oculi multum veloces & mobiles, frigiditatem & siccitatem significant. Tactus humidus, humidum præmonstrat. Venæ si rubicūdæ fuerint, & crassiæ, tactus vero calidus calorem oculorum designat, econtrario vero frigus. Si multe ex oculis fluunt lachrymæ humiditatem significant, si non siccitatem.*

*Signa com-  
plexionis pul-  
monis.*

*Complexio pulmonis ex conuenientia capitut aeris, & ex creationibus, & ex voce; si enim pulmo calorem aeris non patitur, & frigidis delegetur, calor significatur; si vero econtrario, frigiditas. Vox parua frigiditatem designat, magna caliditatem, rauca humiditatem, subtilis & clara siccitatem. Pulmo humidus, si cāter quis vel loquatur, multū screat, siccus autē nihil. Magnitudo quoque vocis magnitudinem sequitur pulmonis. In parua voce econtra intellige, veruntamē calor semper largiorē pulmonis facit canalem; Frigus econtra semper angustat, vox lenis ex lenitate canalis pulmonis exit, aspera ex eius asperitate.*

*Stomachi complexio de actionibus eius vel cibis congruis intelligitur. Nam stomachus calidus crassos cibos bene digerit, delicatos consumit, mutat, & plus digerit, cibos maximè calidos querit, nec famem sustinere potest. Frigidus vero crassii cibi digestiū non est, sed grauatur potius, & cito mutat in humores acidos, Frigidos autem humores appetit, stomachus siccus cito sit, siccus semper querit. Humidus vero non sit, humidos cibos appetit, parum diget. Frigidii cibi frigido stomacho nocent. In alijs similiter hæc ratio consideranda est. Naturales, siue non naturales stomachi complexiones, appetitu ciborum facile quis discernit. Naturales enim sibi similia appetunt, contrariae vero contrarium.*

*Signa com-  
plexionis  
stomachi.*

*De Signis complexionis totius corporis.*

#### C A P . XII.

*D* Enique totius corporis complexio capitut ex tactu, calore, pilis, figura, & actionibus. Si enim calidum fuerit, caro erit multa, pinguedo parua, color rubeus, pilii multi & nigri, & tactus calidus, intellectus bonus, homo multum facundus, nobilis, audax, iracundus, libidinosus, multum appetens, & cito digerens, asperæ vocis. Contraria, econtrario. Si fuerit licetum, erit macidum & durum, & sicciora membra erunt aptiora si humidum, erit pingue & carneum, si calidum & siccum, erit macidum, pilosum, pilique nigri erunt, color brunus, tactus calidus & durus, homo intellectus & audax, appetibilis & digestibilis maxime crassi cibi, libidinosus. Si calidum & humidum erit nimiae carnis, paruae pinguedinis, pilii nigri & plani, tactus calidus & humidus, color albi & rufi medius. Corpora frigida & humida, alba sunt & pingua, pilii rufi, intellectus durus, immo obliuiosus, nec multum appetens cibi, nec digerens, non libidinosus. Frigida & siccata, sunt alba aliquantulum liuida & macida, pilii rufi, sed aliquantulum citrinis, tactus frigidus & durus.

*Signa com-  
plexionis  
totius corpo-  
ris.*

*Aequalis autem & moderata complexio hæc signa sunt; corpus nec multum macidum, nec pingue, color eius inter brunum & albū medius: pilii in infanthia rufi, in pueritia & iuventute nigri, cutis inter calidum & frigidum, lene & durum, sicut volæ manuum: homo boni intellectus, non obliuiosus: prudens, audax, inter pingue & velocem medius, neque gulosus. Actiones etiam omnium membrorum perfectæ sunt: hæc est complexio media. Si autem in quolibet corpore videris alias harum qualitatum discordantes, secundum viciniorem partem iudicandum erit: si fuerint æquales, considerandæ sunt fortiores.*

*Signa modu-  
lata & a-  
equales com-  
plexionis.*

*De Signis mutatae complexionis ex regione vel  
consuetudine.*

#### C A P . XIII.

*S* Ignificationes autem complexionis mutatae, aut ex mutata sunt regione, aut ex consuetudine, aut ex ætate, aut ex sexu. Itaque significationes haec in pilis, aliisque predictis in regione temperata sunt considerandæ, vt in illa quæ recte Zodiaco est supposita, ab oriente in occidentem protensa: ibi enim fallere non possunt. In intemperata vero semper fallunt, vt est aliquando Ægyptus, semper vero Æthiopia, ibi colores nigri, cripi pilii, & asperi, siccata cutis, inferior pars corporis subtilis, facies tumida, oculi concaui, nasi magni & lati, interiora frigida, & ideo animositas eos debilitat, ex qua significatione, etsi non sint, videntur esse calidi. Calor enim aeris calorem naturalem ab interioribus ad exteriora protrahit, & ita refrigerescunt interiora. In frigida regione septentrionali, sicut pilii flavi, lenes, & albi, color albus, facies rubicunda, pectora lata, pedes subtile proprie caloris coadunationem in pectori, fugientem à pedum extremitate. Complexio quidem eorum calida est, &

ob hoc

*Consuetu-  
complexio  
nata &  
turata.*

*Arte com-  
plexione*

*Eta pu-  
lis est ca-  
& humi-  
tuus, li-  
da & si-  
cilius frig-  
ida & se-*

*Ratio ex-  
tempera-  
tum cum  
sunt abu-  
sum corri-  
bile.*

*Quatuor  
etatu.*

*Eta a-  
scendit  
sum que-  
plex.*

ob hoc audaces sunt & fortes; & tamen cum non sint videntur esse frigidi. In huiusmodi ergo iudicium sumendum non est à calore & pilis, sed ex complexione sui.

*Confuetudo complexionis mutat corpora naturam.*

*Ars comple-*  
*gionem mutant.*

*Confuetudo diuturna mutatur in naturam, aut propter dietam, aut propter artem aliquam. Per dietam, vt si corpus naturaliter macidum quietè viuat & suauiter, ac multum bibat & comedat, cito pinguescit. Corpus pingue si laboret, & se exerceat, potum, & cibum sibi minuat, angustietur & arescat. Hume statio eius dissoluitur, calefactum macrescit & exiccatur. Si in aestiu sole moretur, cutis nigrescit & exiccatur. Differunt autem pinguedines, vel macies naturales, & consuetudinariz; pinguis enim naturaliter albus est, subtilis & strictus. Macidus vero naturaliter pilosus est, & crassus habet venas; si autem econtra consuetudo est non natura. Ars quoque complexionem corporis mutat ex calore & siccitate, vt in ferrarijs, ætarijs, & vitrarijs. Ex calore & humiditate, vt in balnearioribus. Ex frigore & humiditate, vt in piscatoribus. Ex frigiditate & siccitate, vt in campum colentibus, & venatoribus.*

*De Mutatione complexione secundum aetas.*

#### CAP. XIII.

*Eta puerilis est calidior & humidior est alijs, quia spermati & sanguini vnde fuerunt, vicini sunt. Iuuentus autem calida & secca, sed calor puerorum tam & lenis est, propter humiditatem: Iuuenum autem ardentissimus, propter siccitatem. Decrepiti autem frigidissimi sunt, quorum, scilicet etas puerili est opposita, quia in pueris solidiora membra, vt cartilagines, & nerui, & ossa, humidissima sunt & tenerima; econtra vero in decrepitis siccissima. Item etas puerilis in augmento consistit, virtus enim naturalis complexione calidæ & humidæ, membra augmentat & extendit: Aetatis autem decrepitæ est econtra decrescere, quia naturæ est frigidæ & siccæ. Dicunt tamen quidam humidum & frigidum esse corpus decrepiti, propter sputa plurima, & nasi emunctoria, & faciliores lachrymas; hoc enim appetit esse de ratione complexione humidæ: sed hoc maximè prouenit ex membrorum defectione, & proxima caloris naturalis extinctione, & quia vt oportet, cibum digerere non potest; vnde crudii humores colliguntur.*

*Ancienta ubi supra. Aetas quidem omnes quatuor sunt. Prima scilicet adolescens, quæ dicitur adolescens, & est ferè usque ad annos 30. Secunda consistendi, quæ dicitur etas pulchritudinis, & est ferè usque ad 35, vel 40. annos. Post hanc etas diminuendi, cum virtus iam amittitur, & hanc est etas senectutis, quæ ferè est usque ad annos 60. Deinde sequitur etas minuendi cum manifesta virtutis debilitate, & hanc quidem est etas senum, & finis vitæ. Aetas autem adolescendi dividitur in etatem infantiarum, quæ est cum membra pueri nondum ad motiones, & ad ambulandum apta sunt. Et in etatem dentium plantarum, quæ est post ambulationem, & antequam sit fortis. Hanc sequitur etas concussionis, quæ est post nativitatem dentium antequam polluantur. Deinde est etas algueemati & rebac, id est cum ab eo egreditur sperma, quæ est donec barbescat; postea vero etas fortitudinis, id est iuuentutis, quæ est donec desinat crescere.*

*Adhuc de eodem.*

#### CAP. XV.

*A* b infancia quidem usque ad iuuentutem, complexio in calore ferè temperata: & in humiditate ferè superflua existit. Dixerunt autem quidam, quod calor pueri maior est quam iuuenis, & ideo plus crescit. Alij quod calor innatus iuuenibus valde fortior est, quia sanguis eorum copiosior est, & spissior, & quod augmentum in pueris est propter humiditatem tantum, & non propter calorem. Sed Galenus utrisque

A contradicit, dicens quod eorum caliditas in radice sunt æquales, sed puerorum caliditas maioris est quantitatis, & minoris qualitatis, scilicet acuitatis; sicut si una sola caliditas in mensura, substantiam humidam multam semel penetrauerit, vt aquam; & alia vice substantiam paucam & seccam, vt lapidem: Inueniemus caliditatem aqueam maioris quantitatis, & molioris qualitatis, quam lapideam. Sic igitur agnoscenda est caliditas, quam in pueris & iuuenibus est. Pueri nanque generati fuerunt ex spermate, quod est multum, & huic calori nondum accedit res quæ ipsum extinguat: pueri nanque augeri non cessat. Non enim adhuc stetit, ne dum quod tam retrocedat. Iuuenibus autem nihil accedit quod eorum colorum augmentet innatum, nec etiam aliquid quod ipsum extinguat. Sed ille calor in eis conservatur humiditate minoris quantitatis & qualitatis simul, donec ad declinationem perueniat.

*Quod autem augmentum si in pueris propter humiditatem tantum falsum est, humiditas enim augmenti materia est, & materia per se non patitur, nec per se creatur, sed per operationem virtutis in eam agentis. Virtus autem hæc agens est anima, vel natura præcepto Dei, & non agit nisi cum instrumento, quod est calor innatus. post tempus autem consistendi caliditas incipit minui, quoniam aer circundans, materiam eius quæ est humiditas, exiccat. Cibus quoque priuatur digestione, & inde accedit humor extraneus, scilicet phlegmaticus frigidus, qui iuuat ad ipsum calorem extinguendum duobus modis. Uno scilicet suffocando & tegendo: Alio vero qualitati obuiando. Itaque puerorum ac iuuenum corpora, quo ad æ qualitatem sunt calida, senuum autem & decrepitorum frigida; sed corpora puerorum æ quali sunt humidiora propter augmentum. Quod patet ex molitie ossium ac nerorum eorum, parumque est ex quo fuerunt sperma, & spiritus vaporialis. Senes autem & decrepiti, præter hoc quod sunt frigidiores, sunt etiam sicciores, quod patet ex duritia ossium eorum, & asperitate cutis. Et in pueris quidem ac iuuenibus est ignetas ac aqueitas. In senibus autem & decrepitis plus terrestreitas, plus etiam in decrepitis.*

*De Varietate complexione & sexus.*

#### CAP. XVI.

*M*ulieres autem frigidioris complexione sunt quæ viri, ideoque etiam in creatura minores sunt masculis, & humidiiores. Itaque propter complexionum earum frigiditatem, multiplicantur earum superfuitates, & propter paucum earum exercitium, substantia quoque carnium earum rario est, licet caro viri ex parte complexionis eius quod ei admisceatur, rario sit: sua namque spissitudine plus prohibetur in ipsam penetrare, quod à neruis & neruorum villis ad eam profluit.

*Constantinus ubi supra. In omnibus etiam animalibus masculi calidores & sicciores sunt quæ fœminæ; unde cito pubescunt, & pilosæ eorum fortiores sunt: Fœminæ vero non barbescunt, quia mares maioris sunt ardoris, fortiores quoque sunt, & animosiores, lati peccoris, & pilosi, ad motum citius prompti. Prudentia, intellectus, discretio, continentia, maiores inueniuntur in eis, quod etiam sit causa maioris caloris. Fœminæ vero minus pilosæ sunt in pectore & ventre, debiliores manibus & pedibus, timebundæ, pectore strictæ, minus scientes. Ideoque parua sunt eorum capita, manus quietæ, ex quibus frigidiores esse probantur. Citius tamen propter etatem crescunt, sed earum crescere velocius est ad complementum, quia parum in eis est calor naturalis.*

*Prænaturæ caliditas est majoris quantitatis quam iuuenum, sed minoris qualitatis est acuitatis.*

*Solamumi-*  
*ditas in pue-*  
*ris non est*  
*causa maio-*  
*ris augmen-*

*Causa dimi-*  
*nutionis ca-*  
*loris in vi-*  
*uente.*

*Puerorum &*  
*iuuenum cor-*  
*pora sunt æ-*  
*qualiter ca-*  
*lida, sed pue-*  
*rorum ultra*  
*equalitatem*  
*sunt humida-*  
*rii seniū fri-*  
*gida & secca*

*Cum mulier-*  
*es non barba-*  
*scunt, nec pru-*  
*dentia, conti-*  
*nentia, forti-*  
*tudine, &c.*  
*pollent.*

## De Quatuor humoribus.

## CAP. XVII.

Quisque ex  
quatuor hu-  
moribus suū  
elementum  
imitatur.

**I**Sidorus ubi supra. Sicut autem quatuor sunt elementa, sic & quatuor humores, & unusquisque humor suum elementum imitatur, sanguis aerem, cholera ignem, melanacholia terram, phlegma aquam. Et sunt quatuor humores, sicut quatuor elementa, quæ consuant corpora nostra. *Sanguis ex Græca etymologia vocabulum sumpsit, quod vegetetur, & sustentetur, & iuuetur. Choleram Græci vocaverunt, quod vnius diei spatio terminetur; unde & cholera, id est felicula nominata est, hoc est fellis effusio. Græci enim fel, colen dicunt Melancholia dicta, eo quod sit ex nigri sanguinis fece, admixta abundantia fellis. Græci enim melan, nigrum; fel autem colen vocant. Sanguis Latinè vocatus, quod suavis sit: unde & homines quibus dominatur sanguis, dulces & blandi sunt. Phlegma autem dixerunt, quasi sit frigidum. Græci enim rigorem, phlegmonem nominant. Ex his quatuor humoribus reguntur sani, & ex ipsis larduntur infirmi; dum enim amplius extra cursum naturæ creuerint, ægritudines faciunt.*

Quid humor  
& quinam  
bonus.

Humiditatē  
corporis qua-  
dam prima  
quædam se-  
cunda, & ha-  
rum quæda-  
sunt super-  
fluitates, que-  
dam non: &  
ha- rurum  
quadruplices

Omne corpus  
ex quatuor  
humoribus  
constitutum  
est, qui certas  
corporis par-  
tes occupant,  
& certis qua-  
litatibus sunt  
prædicti cor-  
tisque tem-  
poribus cre-  
scunt.

Hore & re-  
spirationes  
humorum.

## De Quatuor humoribus.

## CAP. XVII.

**A**Diuiduntur etiam secundum quator ætates. Phlegma in pueris ab initio usq; in annos 14. & deinde cholera fæcea in iuvenibus usque in annos. 28. Deinde in altera ætate usque in annos 55 sanguis. Exinde in senectute phlegma. Oriente autem eo, omnia reuertuntur in suo loco. Præterea faciunt mores hominum tales. Sanguis facit boni voti, simplices, blandos, hilares, & semper amorosos, Cholera facit iracundos, acutos, leues, ingeniosos, macros, multum manducantes, & cito digerentes. Phlegma facit cauſonios, vigilantes, cito afferentes canos, intra se cogitantes, minus audaces. Melancholia facit subdolos, iracundos, auaros, timidos, tristes, somniculosos. Sanguis facit pulsum plenum, humidum, æqualem. Cholera fæcea, tenuem, siccum, velocem, lubricum. Melancholia similem, sed habet veluti percussum asperitate. Phlegma facit pulsum minus plenum, humidum, æqualem cum pondere.

Diuiduntur  
humores se-  
cundum 4.  
ætates.

Humores di-  
uersificant  
mores homi-  
num, & pa-  
sum.

## De Sanguine.

## CAP. XVIII.

**A**Vicenna ubi supra. Sanguis natura calidus & humidus. Huius duæ sunt species. Naturalis, cuius color est rubeus, & est valde dulcis, malo caret odo-re. Non naturalis; qui duplex est, alias enim à comple-xione bona mutatus, quia complexio ipsa in se virtuata fuit: Verbi gratia, quia fuit in frigidatus, aut calefactus. Alius vero propter malum humorum admixtum, & hoc dupliciter: Aut enim ad eum humor deforis venit, & penetrans ipsum corruptit. Aut qui in ipso generatus fuit. Verbi gratia, pars eius aliqua putruit, & eius subtile versum est in cholera rubeam, spissum autem in nigram; & una earum, aut ambæ in eo remanserunt. Secundum illud ergo quod ei de ceteris admiscetur, species eius diversificantur. Fit enim plurimum turbidus, plurimumque subtilis; & quandoque niger valde, quandoque albus. Dicit autem Galenus illum fallere qui dixit quod humor naturalis solù est sanguis, Alij vero superfluitates, quibus non egetur. Si enim solus sanguis esset humor, qui membra nutrit, omnia in suis complexionibus & essentiis similia forent. Os namque carne durius non existit, nisi quia sanguis, cui substantia dura melancholica fuit admixta, ipsum nutrit. Neque cerebrum carne mollius est, nisi quia sanguini qui ipsum nutrit, substantia phlegmatica mollis admixta fuit.

Sanguis du-  
plex, & na-  
turalis, & non  
naturalis, &  
hic rursum  
duplex.

**D**Ipsum quoque sanguinem aliis humoribus inuenimus admixtum, qui ab eo separantur. Cum enim extrahitur, & ordinatim ponitur in athiran, vel athiral, id est in instrumentis super ignem positis, quibus distillatur, visibiliter separatur in partē quæ est sicut spuma; & hæc est cholera rubea: & partē quæ est sicut fax tur-bida; hæc est melanacholia: & partē quæ est ouorū albu-men; hæc est phlegma: & partem aquosā; hæc est aquo-sitas illa cuius superfluitas evanescatur in urina. Aquosi-tas nanque non est nisi ex humoribus secundis, nec est est nisi ex eo quod bibitur, & non nutrit; nec est, neceſſaria, nisi in nutrimenti attenuatione, & penetratione. Humor nanque est, quod ex eo quod bibitur & come-ditur est nutritiens, & per hoc in potentia simile est cor-pori. Quod autem in potentia corporis humani simili-tudine habet, est corpus commixtum, non simplex. Aqua vero simplex est. Item quidam opinantur corpo-ris virtutem sequi sanguinis multitudinem, & ipsius debilitatem illius sequi paucitatem. Sed non est ita, immo quod attenditur, est dispositio eius quantitatis, quæ de eo corpus ingreditur.

Sanguis est  
admixtus &  
diuersis hu-  
moribus ut patet  
diam diuilla-  
tur.

**E**Scindimus quoque, quod sanguis, & quod cum eo labitur, tertiam in venis habet digestionem. Cum vero per membra diuiditur, ut unumquodque suum recipiat nutrimentū, habet digestionem quartam. Superfluitas igitur digestionis primæ quæ est in stomacho, per inten-tinorum viæ egreditur. Et digestionis secundæ quæ sit in hepate, superfluitatis plurimum cum urina exit: quod au-tem de illa remanet, ad splenem & fel tendit. Duarū vero

Aquositas in  
sanguine non  
est humor,  
qua simplex

Per quam  
venam ege-  
diatur super-  
fluitas, & qua-  
tor digeſ-  
trum sangui-  
nis, &c.

*Ex epistola Hippocratis. Corpus igitur omne ex qua-tuor humoribus constitutum est. Nam habet in se san-ginem, cholera flauam, & nigram, Phlegma: qui quatuor humores habitant in suis locis. Sanguis in he-pate in dextro latere, in qua parte & rubra habetur, siue cholera flaua. Melancholia in splene. Phlegma in capite & vesica. Alia pars sanguinis dominatur, in corde. Qualitas autem ipsorum talis est: sanguis fuscus humidus & dulcis. Cholera fæcea & amara, viridis & sicca. Melancholia acida frigida & sicca. Phlegma frigidum sal-sum & humidum. Hæc omnia crescunt in tempore suo; id est sanguis crescit verno tempore. Cholera fæcea, æstate. Melancholia autumno. Phlegma hyeme. Item hi omnes partiuntur sibi diem ac noctem. Sanguis ha-bet horas sex, ab hora noctis nona, usque in horam diei tertiam: Exinde usque in nonam cholera fæcea: exinde usque in horam noctis tertiam melanacholia: exinde usque in horam noctis nonam phlegma. Hæc omnia etiā habent respiraciones suas per singulas partes corporis. Sanguis per narres. Cholera fæcea per aures. Melan-cholia per oculos. Phlegma per os.*

digestionum

Phlegma  
tum, in  
dum acre  
tum, in  
pidum.

Phlegma  
tum,

digestionum residuarum superfluitates, per resolutio-  
nem quæ non sentitur, per sudorem scilicet & sordi-  
tatem extrinsecam egrediuntur: cuius sorditiei pars est  
quod egreditur per foramina sensibilia, sicut pernares  
& aures: Aut non sensibilia, sicut per poros; aut extra  
naturam, sicut per apostemata cum aperiuntur; aut per  
id quod nascitur ex additionibus in corporibus, ut pili  
& vngues.

## De Phlegmate.

## C A P. XIX.

**P**hlegmatum sup. Phlegmatis aliud est naturale, aliud non  
naturale. Naturale est, quod aptū est ut in aliquo tem-  
pore fiat sanguis, est enim sanguis non plenē coctus.  
Est enim quidam dulcis modus Phlegmatis, quod non  
est valde frigidū, immo corporis cōparatione est frigi-  
ditatis paucæ, sanguinis vero cōparatione, & cholera  
rubea est frigidum. Et est aliud phlegma dulce non na-  
turale, saporē non habens, quod fit cū accidit ut sanguis  
cum eo naturalis misceatur, & hoc quidem multoties  
in rheumatismis, & in saliuā sentitur. Dulcis vero na-  
turale receptaculum dixit Gal. naturam non fecisse  
membrum proprium, sicut duabus choleras fecit. Hoc  
namque phlegma, propinquam habet sanguini simili-  
tudinem, & ipso egent omnia membra. Ideoque na-  
tura fecit ut cum sanguine vadat. Non naturalis autem  
Phlegmatis, aliud est superfluitas diuerſe essentiaſ vſq;  
ad ſenſum, & eſt mucilaginosum; aliud in ſubſtantia &  
quale in ſenſu & in veritate diuersū; & eſt phlegma crudi-  
dum: aliud valde ſubtile, & eſt aquosum; aliud valde  
crassum, album videlicet, & eſt illud quod vocatur gi-  
pſeum. Iſpum eſt cuius ſubtile fuit reſolutum, eo quod  
in foraminibus & iuncturis diu fuit retentum, quod  
omnibus exiſtit crassius.

**E**ſt etiam ex phlegmate quoddam ſalſum, quod  
omnibus phlegmatis ſpeciebus acutius eſt, & ſiccus,  
atque leuius. Omnis autem ſalſuginis cauſa eſt, ut a-  
quositas humiditati pauci ſapori, aut eo priuata terrea  
partes aduſtæ complexionum ſiccarum & amari ſapo-  
ri & quali temperamento miſceantur: nam ſi multe  
fuerint, amarus proueniet ſapor. Eſt etiam cum ſal ſit  
ex cinere & alchali & calce, & ex aliis cum in aqua co-  
quuntur & colantur, & coquuntur aqua illa donec coa-  
guletur in ſalem; aut ita diuittitur, donec per ſe coa-  
guletur. Similiter etiam phlegmati tenui, quod ſapo-  
re non habet; aut cuius ſapor adeo paruus eſt quod no-  
ſuperat, cum cholera ſicca ſe admifuerit aduſtæ qualia-  
tatis admixtione, iſpum ſalſum faciet & calefaciet; hoc  
eſt igitur phlegma cholericum. Gal dicit. Phlegma  
ſalſum ſicut propter eius putredinem, aut aquositatem,  
quæ fuit ei admixta. Et nos quidem dicimus putredinem  
iſpum ſalſum efficeret, eo quod aduſtione in eo  
facit, & cineritatem, quæ cum eius humiditate commi-  
ſcentur. Sola vero aquositas cum ei miſcetur, ſalſum  
illud efficeret non potest.

**P**hlegma a.  
ſalſum.

**E**Item eſt phlegma quoddam acetosum & ſiccum, &  
dulce duobus modis eſt, ſcilicet propter ſuam eſſen-  
tiam, vel propter extraneam rem ei admixtam. Sic &  
acredō acetoſi dupliceſt contingit. Vno modo propter  
choleram nigram acrem ſibi admixtam. Altero,  
propter cauſam quæ in ipſo accidit: & illud quidem  
eſt, ut phlegmati dulci quod diximus, ipſo dulci exi-  
ſtente accidat, ſicut accidit & in aliis ſuccis dulcibus,  
qui priu bulliūt, & poſtea acescunt. Eſt aliud phle-  
gma ponticum ſimiliter, vel propter cholera m nigram  
ponticam ei admixtam, vel propter cauſam, qua in ſe  
vehementer infiſigatum eſt, ita quod eius aquositas  
congelata eſt, & ad ſiccitatē parum, & terrefreita-  
tem alterata eſt, & neque fuit calor debilis, qui iſpum  
bullire faceret, & in acredinem conuerteret, neque ca-  
lor fortis qui iſpum coqueret.

**P**hlegma vi-  
treum, inter-  
dum acre, in-  
terdum inſi-  
pidum.

**E**t eſt alia ſpecies phlegmatis vitrei, ſpiffi, crassi, vi-  
tro liquefacto ſimilis, in ſuā viſcoſitatē & ponderoſitatē,  
quod plerunque eſt acre, plerunque ſaporem non  
habens, & hæc quidem eſt illa phlegmatis ſpecies, quæ

A in principio rei erat aquosa, frigida; Et neque putruſ,  
nec alia res ei admixta fuit, ſed ſic permansit recondi-  
ta, donec fuit incrassata, & frigiditas ei addita eſt. Iam  
igitur declaratum eſt, quod modi corrupti phlegmatis  
ex parte ſaporum eius quatuor ſunt, ſcilicet ſallum, a-  
cre, ponticum, inſipidum: Ex parte quoque eſſentiæ ſuæ  
quatuor, ſcilicet aquosum, vitreum, mucilagino-  
sum, gipſeum. Crudum autem in collectione mucila-  
ginosi continetur.

## De Cholerarubea.

## C A P. XX.

**C** Holera quoque rubea, alia eſt naturalis, alia vero  
eſt ſuperfluitas non naturalis. Naturalis eſt ſpuma  
ſanguinis, cuius color eſt rubeus clarus, & eſt lenis a-  
cuta, quantoque calidior, tanto magis rubea: Quæ cum  
in corpore generatur, in duas partes diuiditur. Una  
cum ſanguine vadit, & cum eo penetret, Cauſa necel-  
latis & iuuamenti; ſcilicet ut ei miſceatur ad mēbra  
nutrienda, in quorum complexionibus magnam cho-  
leræ rubeæ partem oportet eſſe, ſecundum modum  
quem meretur de diuifione, ſicut eſt pulmo: & iuu-  
mentum eſt, ut ſanguinem ſubtiliet, & in interioribus  
iſpum faciat penetrare. Alia vero pars colata ad chiftim  
fellis transmittitur. Illud vero quod de ea vadit cum  
ſanguine, cum eo penetret propter necessitatem, & vi-  
cilitatem. Necellitas duplex eſt, ſcilicet ut iſpum fel  
nutriat, vel ut totum corpus à ſuperfluitate munderet.  
Similiter uilitas duplex, una eſt intestina, à ſtercore &  
phlegmate viſcoſo abluere: Alia vero intestina & ani-  
musculos pungere, ut quid ei ſit necellatin ſentiat, &  
egeſtionem emittat. Ideoque ſepe accidit cholica, cauſa  
opilationis quæ ſit in foramine quod à felle aſcendit  
ad intestina.

**D** Non naturalis autem cholera, alia eſt quæ à natura e-  
reditur, propter cauſam extraneam quæ ſibi admifce-  
tur. Alia vero propter cauſam ſui, quia ſcilicet eius  
ſubſtantia eſt non naturalis. Item primæ partis alia eſt,  
cui extraneum illud quod eſt admixtum eſt phlegma,  
cuius generatio magis eſt in hepte, & hæc eſt ſcita &  
famula. Alia vero cui melancholia; & hæc eſt minoris  
famæ. Item famula, aut eſt citrina, aut vitellina. Phle-  
gma namque cui admifceatur cholera, quandoque eſt  
tenue, & inde generatur prima, quandoque vero cras-  
ſum, & inde generatur ſecunda, ſcilicet vitellis ouo-  
rum affiſſimata. Quæ vero minoris eſt famæ, cholera  
vocatur adulta: quæ duobus modis generatur: unus eſt,  
ut ſeipſa aduratur, & accidat in ea cineritas, à qua eius  
ſubtile non ſeparetur, Sed in ipſo cineritas contine-  
atur; & hæc quidem eſt peior. Alius autem ut ad eam  
extrinſecus cholera nigra veniens, cum illa miſceatur;  
& hæc eſt melior. Huius autem ſpeciei cholera color  
eſt rubeus, ſed non clarus, nec floridus; immo magis  
eſt ſanguini ſimilis, ſed tenuis, pluſimumque mutatur  
a colore ſuo propter aliquas cauſas.

**E** Illius autem partis quæ in ſubſtantia ſua extra na-  
tura eſt: Alia eſt, cuius generatio ſeptem eſt in hepte,  
quod ſit quando quod eſt in ſanguine ſubtile, aduratur;  
cuius ſpiffitudo cholera eſt nigra. Alia vero magis in  
ſtomacho generatur; & hæc duas habet partes; praf-  
ſinam ſcilicet & viridem, ut etugo zris. Et mihi quidem  
videtur, quod prafſinam generatur ex vitellina cum adu-  
titur. Aduſtio namque in ea nigredinem efficit, ex qua  
cū citrinitate mixta, viriditas generatur. Zinaria vero,  
id eſt viridis, ut etugo zris, generati videtur ex prafſin-  
na, cum intantum aduratur, donec eius humiditas ſic-  
cetur, & redire incipiat albedinem, propter ſuā ſicci-  
tatem. Calor enim in humido corpore priu efficit ni-  
gredinem, deinde finita eius humiditate, denudat iſpum  
nigredinem, & quod in eo ſupereret albificat; ſicut in  
lignis appetet, quæ priu in carbones conuertuntur, de-  
inde in cinerem. Frigiditas autem econtra operatur al-  
bedinem in humido, nigredinem in eius contrario, hæc  
autem ſpecies quæ zinaria vocatur, omnibus ſpeciebus pernicioſa, &  
cholera rubea calidior eſt, & peior, atque pernicioſior,  
de genere ve-  
norum.

& de substantia venenorum esse dicitur.

*De Melancholia.*

CAP. XXI.

Melancholia  
alii naturalis, alii non  
naturalis.

Naturalis  
necessitas &  
utilitas.

Quid melan-  
cholia non na-  
turalis, &  
quotuplex.

**C** Holerz nigræ similiiter alia est naturalis, alia vero superfluitas non naturalis. Naturalis est boni sanguinis fæx, & turbulentia, ac superfluitas, cuius sapor inter dulcedinem & ponticitatem est. Hec quoque cum in hepate generatur, in duas partes separatur. Vna in sanguinem penetrat, & cum eo vadit causa necessitatis, & utilitatis. Necessitas est, ut sanguini commisceatur, ad nutrienda membra, in quorum complexiōnibus magnam melanholiæ partem oportet esse, sicut sunt ossa. Utilitas autem est, ut sanguinem restringat, & confortet, & inspisset. Alia vero pars ad splenem transmittitur, causa necessitatis similiiter, & utilitatis. Necessitas est, ut splenem nutriat, vel ut totū corpus à superfluitate munderet. Utilitas autem ex hoc accedit, quod in os stomachi quasi mulgendo profluit, & sic dupliciter utilis est; & quia os stomachi stringit, & confortat, & inspissat; & quia commotionem in illo facit propter acredinem; famemque ac desiderium excitat. Sicas autem, quod sicut cholera rubea quæ ad chistim fellis transmittitur, est illud quo non indiget sanguis; & quod à felle egreditur, est illud quo non indiget fel: sic & cholera nigra quæ ad splenem transmittitur, est illud quo sanguis non indiget; & quod à splene egreditur, est illud, quo non indiget splen. Et quemadmodum illa cholera rubea postrema euigilat virtutem expulsiam inferius, sic & ista cholera nigra postrema, virtutem appetitiam euigilat superius.

Melancholia vero non naturalis non est ad modum hypostasis & fæcis, immo est ad modum adustionis & cineritatis; & hæc est melancholia superfluens. Huius alia est quæ est cinis cholerae, & quod de ea adutitur, & hæc est amara. Differt tamen à cholera rubea adusta, quoniam illa est cui cinis hic admixtus fuit; hic autem non est, nisi cinis per se cognitus, cuius subtile resolutum est. Alia vero est cinis phlegmatis, & si phlegma valde subtile & aquosum fuerit, eius cinis falsus erit; & si non, ad acredinem vel ponticitatem trahit. Alia quoque est cinis sanguinis, & hæc falsa est, ad paucam dulcedinem trahens. Alia etiam est cinis melanholiæ naturalis, quæ si subtilis fuerit, eius cinis valde acris erit, sicut acetum, quod cum super terram cadit ebullit; & eius odor acris est, à quo miasmæ fugiunt, & alia. Si vero fuerit crossa, minoris acredinis erit, cum ponticitate pauca. Hæ sunt ergo species humorum naturalium, & superfluentium.

*De quatuor humorum generatione secundum quosdam.*

CAP. XXII.

Quidam di-  
cunt sanguinem  
in hepate  
totaliter  
generari, re-  
liquæ vero  
humores no-  
ni materiali-  
ter.

Describitur  
modus quo  
natura for-  
mat quatuor  
humores.

**E**X lib. de Anatomia. De humorum generatione duplex est opinio. Quidam enim dicunt quod generantur in hepate materialiter & formaliter. Alij vero quod sanguis tantum in hepate per materiam & formam: Reliquæ vero tres in hepate tantum per materiam, & in aliis per formam. Hac videntes consideratione, quod hepatis substantia tenera est & mollis ac delicata, facileq; alterabilis. Cholera vero furiosus, & humor igneus, Phlegma autem humor frigidus & humidus, liquidus ac fluidus: Melancholia quoque furiosa & sicca. Vnde humores isti, si formarentur in hepate, cum ad illorum formationem aliqua exigenter mora, suis qualitatibus in illo digestionem impiderent, eiusque substantiam teneram dissiparent. Naturæ igitur, cuius virtus est humida, nutritiva corporis, ac regitua, à puriori parte succitatis deriuata à stomacho & intestinis quibusdam ad hepar per venas meseraicas, sanguinem tanquam sibi amicum, nullamque lesionem hepati, sed potius sua caliditatem secundæ digestionis vigorem præstitorum, in hepate formavit. Materiam autem cholera segregans à predicta succitate, per quandam viam, sive portum,

A eam in chistis fellis deportando seclusit, de qua illam in essentiam cholerae transsubstantiando, cholera formauit. Materiam quoque melanholiæ similiiter à succitate iam dicta segregando, per quandam viam ad splenem deportauit, ibique ex ea melanholiam formauit. Porro materiam phlegmatis partim ad cor, partim ad pulmonem, partim ad cerebrum, partim ad articulos & iuncturas deportauit: vnde nullū habet speciale locum sibi deputatum. Notandum vero quod à chisti fellis duo pori oruntur, per quorum alterum ad inferius os stomachi melanholia deportatur, ut retentionem suis qualitatibus excitet, & digestionem confortet, sua ponderositate cibaria comprimens, caue ad fundū stomachi infundens, ut ibi melius decoquuntur: per alium autem usque ad saccum defertur, ad faeces in sacco contētas sua pōderositate depellendas. Phlegma vero de diversis partibus corporis deportatur in stomachum, ad expulsionem sua frigiditate faciendam.

*De eodem secundum Avicennam.*

CAP. XXIII.

**A**VICENNA lib. I. Humores in corpore sic generantur. Nutriens dum masticatur, aliqua coniunctione permatur, jamque incipit digeri. Cuius signum est, quod nec primus odor, nec primus sapor in eo reperitur. Superficies enim oris est superficie stomachi contigua, & quasi una cum illa. Est igitur in ore digestiva virtus ex stomacho, & auxiliatur in hoc salina per digestionem acquisita, in qua cadit calor innatus. Postquam vero cibus stomachum ingreditur, tunc integrè digeritur, non propter stomachi calorem tantum, sed propter calorem membrorum quæ circundant ipsum. A dextra quidem hepar, & sinistra splen. Splen namque calefacit, non propter sui substantiam, sed propter arterias & venas multas quæ in eo sunt. Ab interiori vero zirbum, quod cito calorem adipis causa suscipit, & ad stomachum reducit. Superior autem cor, mediante diaaphragmate ab eo calefacto. Cumque nutriens in primis digeritur, eius essentia sit in multis animalium, auxilio eius quod ei admiscetur de eo quod bibitur, plerunque chilus; & est substantia liquida, ptisanæ similis in spissitudine. Deinde eius subtile à stomacho & intestinis attrahitur, ac per vias venarum meseraicarum, quæ subtile ac dure, & omnibus intestinis continuasunt, impellitur, & ad venam peruenit, quæ hepatis porta vocatur. Penetrat igitur in divisionibus, & in ramis portæ intrantibus, leque minoribus ac subtiliatis ad modum capillorum, decurrentibus orificiis divisionum radicum venæ, quæ à gibbo hepatis acondit. Non autem facit ipsam in illas coagulationes penetrare, nisi superflua cōmixatio aquæ bibitæ supra id corpus indiget. Cum igitur in istarum venarum villis diuiditur, fit quasi totaliter hepatis tangat huius chili totalitas, & ob hoc tunc eius operatio vehementior est, ac fortior, & velocior, & tunc coquitur. In omni vero huiusmodi decoctione est res quæ est sicut spuma, & hæc est cholera rubea. Et res, quæ est sicut hypostasis, hæc est melanholia; quæ ambæ sunt naturales. Et fortasse cum eius erunt, autres adusta, si decoctio superflua fuerit, aut res non bene cocta, si decoctio minor quam debet, extiterit. Adusti vero subtile est mala cholera rubea, eius autem spissum est mala melanholia; & ambæ sunt non naturales. Quod autem non bene coctum est, phlegma est. Quod vero de hoc toto res colata est, & bene cocta, sanguis est. Qui tam en quādiu est in hepate, subtilior est quam debet, propter aquosam superfluitatem, quæ propter rem quam diximus, necessaria est. Cumque sanguis ab hepate reparatur, ab aquositate superflua illico mundatur. Extrahitur enim aquositas à sanguine in vena, quæ ad renes descendit, & fert secum sanguinem, qui ad renes nutritios sua quantitate & qualitate bonus existit, nutritique renes huius aquositatis unctuositas & sanguineitas. Deinde aliud quod remaneat descendit, vel tendit ad vesicam, & post ad virginem. Sanguis autem essentie bonæ per venam magnam ab he-